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Uppdrag till Myndigheten för tillgängliga medier att göra en 

översyn av taltidningsverksamheten 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Myndigheten för tillgängliga medier (MTM) att se 

över hur taltidningsverksamheten kan utvecklas och anpassas till 

användarnas behov av och tillgång till nyheter och samhällsinformation i ett 

modernt medielandskap. 

Bakgrund 

Taltidningsverksamheten regleras i förordningen (2013:9) om taltidningar 

och mottagarutrustning. Ändamålet med det statliga stödet till taltidningar är 

enligt förordningen att så många personer i målgruppen som möjligt ska få 

tillgång till dagstidningar (4 §). Av 3 § följer att målgruppen utgörs av 

personer med sådana funktionsnedsättningar som innebär att de inte kan ta 

del av en vanlig dagstidning. Med dagstidning avses detsamma som i 

presstödsförordningen (1990:524). Definitionen innebär att endast 

abonnerade tidningar omfattas. Redaktionellt material som publicerats på 

annat sätt än i formen av en dagstidning i presstödsförordningens mening 

omfattas inte av taltidningsverksamheten.  

I betänkandet En gränsöverskridande mediepolitik – För upplysning, 

engagemang och ansvar (SOU 2016:80) förordade Medieutredningen en 

översyn av stödet till taltidningar i syfte att utveckla nya former för 

tillgängliggörande av allmänna nyhetsmedier. Medieutredningen konstaterade 

att trots medielandskapets digitalisering kommer inte behovet av att 

allmänna nyhetsmedier tillgängliggörs att minska. Utredningen ansåg att 

taltidningsverksamheten borde breddas så att fler innehålls- och 

spridningsformer kan inkluderas. Flera remissinstanser, både myndigheter 
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och intresseorganisationer, förde i sina remissvar fram att de delade 

utredningens bedömning i fråga om behovet av en översyn.  

MTM fick i november 2015 i uppdrag att genomföra ett projekt för 

samordning av distributionen för region- och kommuntaltidningar med den 

befintliga taltidningstjänsten. I slutet av 2019 var 70 region- och 

kommuntaltidningar driftsatta och 755 prenumeranter på dagstidningar hade 

möjlighet att läsa sin region- och kommuntaltidning i en och samma 

mottagarutrustning. Endast de som prenumererar på en dagstidning har i dag 

möjlighet att få region- och kommuntaltidning på detta sätt.  

Skälen för regeringens beslut 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att med FN:s 

konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som 

utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. 

Det är även ett demokratipolitiskt mål att demokratin i Sverige ska 

kännetecknas av delaktighet och jämlika möjligheter till inflytande.  

Taltidningar fyller en viktig funktion i att bidra till målen om ett samhälle 

som kännetecknas av jämlikhet och delaktighet. Taltidningsverksamheten 

fungerar väl men är genom nuvarande reglering begränsad i sin omfattning 

på ett sätt som inte är i linje med medieutvecklingen i övrigt.  

Rätten att ta del av nyheter och samhällsinformation på jämlika villkor 

förutsätter tillgänglighetsanpassningsåtgärder som följer de förändringar som 

sker i medielandskapet. Regeringen bedömer mot denna bakgrund att det är 

nödvändigt att göra en heltäckande analys av hur taltidningsverksamheten 

kan utvecklas för att öka målgruppens tillgång till nyheter och 

samhällsinformation och effektivisera användningen av statens medel. Målet 

är att taltidningsstödet ska kunna tillgängliggöra fler och omfamna nya och 

kommande former av allmänna nyhetsmedier. 

Närmare om uppdraget 

MTM ska analysera förutsättningarna att bredda taltidningsverksamheten så 

att fler innehålls- och spridningsformer för nyheter och samhällsinformation 

kan inkluderas. Myndigheten ska särskilt analysera möjligheten att genom 

taltidningsanslaget ge stöd till utvecklingsprojekt och tillgängliggörande av 

fler nyhetsmedier, exempelvis region- och kommuntaltidningar.  
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Med analysen som grund ska myndigheten föreslå hur 

taltidningsverksamheten kan utvecklas inom ramen för befintligt anslag 11:5 

Stöd till taltidningar inom utgiftsområde 17 Kultur, Medier, Trossamfund 

och fritid på ett sätt som ökar målgruppens tillgång till nyheter och 

samhällsinformation. De förslag som lämnas ska åtföljas av en 

konsekvensbeskrivning, en kostnadsanalys samt en redogörelse för behovet 

av eventuella författningsändringar.  

MTM ska under arbetets gång samråda med Myndigheten för press, radio 

och tv, Post- och telestyrelsen, Myndigheten för delaktighet samt andra 

relevanta aktörer inklusive målgruppens intresseorganisationer.  

Uppdraget ska redovisas till regeringen (Kulturdepartementet) senast den 1 

mars 2021. 

 

På regeringens vägnar 

  

Peter Eriksson  

 Lottie-Ann Lindström 
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Kopia till 

Statsrådsberedningen/SAM 

Justitiedepartementet/L6 

Socialdepartementet/SOF 

Finansdepartementet/BA 

Näringsdepartementet/D, N MK 

Arbetsmarknadsdepartementet/MRB 

Myndigheten för delaktighet 

Myndigheten för press, radio och tv,  

Post- och telestyrelsen 
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